
MONITORUL OFICIAL
A L

R O M Â N I E I
Anul XII -  Nr. 658

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Joi, 14 decembrie 2000

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE CURŢII CONSTITUŢIONALE
Hotărârea nr. 53 din 14 decembrie 2000 privind vali

darea alegerii Preşedintelui României.....................  1-2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
1.227. — Hotărâre privind trecerea unui imobil din dome

niul privat al statului în domeniul public al statului 
şi transmiterea acestuia din administrarea Regiei 
Âutonome .Administraţia Patrimoniului Protocolului 
de Stat“ în administrarea Ministerului de Interne... 2-3

H O T Ă R Â R I  A L E  C U R T5

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

2.978/C—4.085/PG. — Ordin al ministrului de stat, minis
trul justiţie i, şi al preşedintelui Camerei de 
Comerţ şi Industrie a României şi a Municipiului 
Bucureşti privind modificarea Normelor metodolo
gice pentru aplicarea art. 4 din Legea nr. 64/1995 
privind procedura reorganizării judiciare şi a 
falimentului, republicată............................................... 3

I I  C O N S T I T U Ţ I O N A L E5

CURTEA CONSTITUŢIONALĂj

H O T Ă R Â R E A  Nr. 53
din 14 decembrie 2000

privind validarea alegerii Preşedintelui României

Lucian Mihai 
Costică Bulai 
Constantin Doldur 
Kozsokâr Gâbor 
loan Muraru 
Nicolae Popa 
Lucian Stângu 
Florin Bucur Vasilescu 
Romul Petru Vonica 
Claudia Miu

preşedinte
judecător
judecător
judecător
judecător
judecător
judecător
judecător
judecător
magistrat-asistent şef

In îndeplinirea atribuţiilor care îi revin potrivit prevederilor 
art. 82 alin. (1) şi ale art. 144 lit. d) din Constituţie, pre
cum şi a dispoziţiilor art. 25 din Legea nr. 69/1992 pentru 
alegerea Preşedintelui României, cu modificările şi com
pletările ulterioare, Curtea Constituţională s-a întrunit în ple
nul său în vederea validării alegerii Preşedintelui României.

Examinând dosarul candidaturii, procesele-verbale 
încheiate de Biroul Electoral Central, dosarele birourilor

electorale de circumscripţie şi hotărârile acestei Curţi prin 
care s-au stabilit rezultatele celor două tururi de scrutin 
care au avut loc la 26 noiembrie 2000 şi, respectiv, la 
10 decembrie 2000,

constatând că au fost respectate dispoziţiile art. 81 din 
Constituţie şi cele ale Legii nr. 69/1992 pentru alegerea 
Preşedintelui României,

ţinând seama de faptul că la al doilea tur de scrutin, 
care a avut loc la data de 10 decembrie 2000, domnul 
Ion lliescu a obţinut cel mai mare număr de voturi valabil 
exprimate, precum şi de faptul că prin Hotărârea nr. 52 din 
13 decembrie 2000 Curtea Constituţională a constatat că 
domnul Ion lliescu este ales în funcţia de Preşedinte al 
României,

în temeiul art. 82 alin. (1) din Constituţie, precum şi al 
art. 25 din Legea nr. 69/1992 pentru alegerea Preşedintelui 
României,



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 658/14.XI1.2000

CURTEA

In numele legii 

HOTĂRĂŞTE:
Validează alegerea domnului Ion lliescu în funcţia de Preşedinte al României.
Un exemplar al hotărârii se prezintă Parlamentului în vederea depunerii jurământului prevăzut la art. 82 alin. (2) 

din Constituţie, iar un alt exemplar al acesteia se înmânează Preşedintelui ales al României, domnul Ion lliescu. 
Hotărârea este definitivă şi se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREŞEDINTELE CURŢII CONSTITUŢIONALE; 
LUCIAN MIHAI

Magistrat-asistent şef, 
Claudia Miu

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind trecerea unui imobil din domeniul privat al statului în domeniul public al statului 

şi transmiterea acestuia din administrarea Regiei Autonome „Administraţia Patrimoniului 
Protocolului de Stat“ în administrarea Ministerului de Interne

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României, precum şi ale art. 8 alin. (1) şi ale art. 12 alin. (1)—(3) 
din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — Se aprobă trecerea imobilului, având datele 

de identificare prevăzute în anexa care face parte inte
grantă din prezenta hotărâre, aflat în administrarea Regiei 
Autonome „Administraţia Patrimoniului Protocolului de Stat", 
din domeniul privat al statului în domeniul public al statului.

Art. 2. — Se aprobă transmiterea fără plată a imobilului 
prevăzut la art. 1, cu bunurile din dotare, din administrarea 
Regiei Autonome „Administraţia Patrimoniului Protocolului de 
Stat" în administrarea Ministerului de Interne.

Art. 3. — Predarea-preluarea bunurilor care se transmit 
potrivit art. 2 se face prin protocol încheiat între părţile

interesate, în termen de 30 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 4. — Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri 
se modifică în mod corespunzător anexa nr. 4 „Lista 
cuprinzând bunurile imobile aflate în administrarea Regiei 
Autonome «Administraţia Patrimoniului Protocolului de Stat», 
care trec din domeniul public în domeniul privat al statului" la 
Hotărârea Guvernului nr. 854/2000 privind organizarea şi 
funcţionarea Regiei Autonome „Administraţia Patrimoniului 
Protocolului de Stat", publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 492 din 9 octombrie 2000.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Secretarul general al Guvernului,

Radu Stroe 
p. Ministru de interne,

Mircea Mureşan, 
secretar de stat 

Ministrul finanţelor,
Decebal Traian Remeş

p. Ministrul lucrărilor publice şi amenajării teritoriului, 
Lâszlo Borbely, 
secretar de stat

Bucureşti, 29 noiembrie 2000.
Nr. 1.227.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 658/14.XII.2000 3

ANEXĂ

D A T E L E  DE I D E N T I F I C A R E
a imobilului care trece din domeniul privat al statului în domeniul public al statului si care se transmite 

fără plată din administrarea Regiei Autonome „Administraţia Patrimoniului Protocolului de Stat"
în administrarea Ministerului de Interne

Locul unde este 
situat imobilul 

care se transmite

Persoana juridică 
de la care 

se transmite imobilul

Persoana juridică 
la care se 

transmite imobilul
Caracteristicile tehnice ale imobilului care se transmite

1 2 3 4

Snagov-Sat, 
judeţul Ilfov

Regia Autonomă 
„Administraţia Patrimoniului 
Protocolului de Stat"

Ministerul 
de Interne

Denumire: — Vila 45 (poziţia nr. 35 din anexa nr. 4 
la Hotărârea Guvernului nr. 854/2000):
— suprafaţa construită = 217 m2
— suprafaţa desfăşurată = 328 m2
— suprafaţa terenului = 3.872 m2

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  DE  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL JUSTIŢIEI CAMERA DE COMERŢ
Nr. 2.978/C/15 noiembrie 2000 SI INDUSTRIE A ROMÂNIEI

ŞI A MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 
Nr. 4.085/PG/15 noiembrie 2000

O R D I N
privind modificarea Normelor metodologice pentru aplicarea art. 4 din Legea nr. 64/1995 

privind procedura reorganizării judiciare si a falimentului, republicată

Ministru de stat, ministrul justiţiei, °i preşedintele Camerei de Comerţ °i Industrie a României °i a Municipiului 
Bucureşti,

în baza:
— art. 20 din Regulamentul privind procedurile pentru pregătirea, elaborarea, avizarea şi prezentarea proiectelor 

de acte normative care se înaintează Guvernului, precum şi procedurile de supunere spre adoptare a acestora, aprobat 
prin Hotărârea Guvernului nr. 400/2000;

— art. 4 şi 10 din Hotărârea Guvernului nr. 65/1997 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Justiţiei, cu 
modificările ulterioare; şi

— art. 33 din Statutul Camerei de Comerţ °i Indus 
emit următorul ordin:

Articol unic. — Normele metodologice pentru aplicarea 
art. 4 din Legea nr. 64/1995 privind procedura reorganizării 
judiciare şi a falimentului, republicată, aprobate prin Ordinul 
ministrului de stat, ministrul justiţiei, al preşedintelui 
Camerei de Comerţ şi Industrie a României şi a 
Municipiului Bucureşti şi al preşedintelui Consiliului de 
a d m i n i s t r a ţ i e  al  F on d u l u i  P r o p r i e t ă ţ i i  de Sta t  
nr. 2.881/C/2.657/5/1999 şi publicate în Monitorul Oficial al

p. Ministru de stat, ministrul justiţiei,
Gheorghe Mocuţa,

secretar de stat

3 a României °i a Municipiului Bucureşti,

României, Partea I, nr. 4 din 7 ianuarie 2000, se modifică 
după cum urmează:

— Alineatul 2 al punctului 6 va avea următorul cuprins:
„Alimentarea contului se va face lunar, până în ultima zi 

a lunii următoare încasării, de către oficiile registrului 
comerţului, acestea reţinând un comision de 2% din sumele 
virate, reprezentând cheltuieli aferente operaţiunilor 
efectuate."

Preşedintele Camerei de Comerţ 
şi Industrie a României şi a Municipiului Bucureşti, 

George Cojocaru



P R E Ţ U R I L E

publicaţiilor legislative pentru anul 2001

Nr1 Denumirea publicaţiei
Nr. 

anual 
de apariţii

Valoarea
abonamentului

anual

Valoarea
abonamentului trimestrial 

— lei —
—  l e i  — Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV

1. Monitorul Oficial al României, Partea I, 
în limba română 620 3.432.000 858.000 943.800 1.038.180 1.142.000

2. Monitorul Oficial al României, Partea I, 
în limba română, numere bis 50 857.600 _ _ _ _

3. Monitorul Oficial al României, Partea I, 
în limba maghiară 212 3.808.000 952.000 952.000 952.000 952.000

4. Monitorul Oficial al României, Partea a I l-a 290 6.003.200 1.500.800 1.500.800 1.500.800 1.500.800
5. Monitorul Oficial al României, Partea a 11 l-a 700 1.218.560 304.640 304.640 304.640 304.640
6. Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a 3.240 5.147.200 1.286.800 1.286.800 1.286.800 1.286.800
7. Colecţia Legislaţia României 4 900.000 225.000 247.500 272.250 299.500
8. Colecţia de Hotărâri ale Guvernului 

României şi alte acte normative 12 1.500.000 375.000 412.500 453.750 499.200
9. Repertoriul actelor normative publicate 

în Monitorul Oficial al României, Partea I 1 300.000 _ _ _ _
10. Decizii ale Curţii Constituţionale 1 225.000 — — — —

11. Ediţii trilingve 12 1.200.000 — — — —
12. Ediţii tematice*) 52 — — — — -

*) Preţul individual pe apariţie va fi comunicat difuzorului cu 30 de zile înainte de tipărire.

Publicaţiile Regiei Autonome „Monitorul Oficial" menţionate la punctele 1-6 sunt purtătoare de T.V.A. în cotă de 
19%, iar cele menţionate la punctele 7-12 sunt scutite de T.V.A.

Pentru siguranţa clienţilor, abonamentele la publicaţiile Regiei Autonome „Monitorul Oficial" se pot efectua prin 
oficiile poştale ale Companiei Naţionale „Poşta Română" — S.A., filialele S.C. Rodipet — S.A., precum şi prin următorii 
difuzori abilitaţi:

♦ INTERPRESS SPORT — S.R.L. — Bucureşti, Calea Victoriei nr. 133-135, parter
(telefon/fax: 650.45.45)

♦ G & F PRESS DISTRIBUTION — S.R.L. — Bucureşti, Şos. Alexandriei nr. 76, bl. PC8, sc. 1, et. 5, ap. 22
(telefon/fax: 420.99.71)

♦ PRESS EXPRES -  S.R.L.

♦ CURIER PRESS -  S.R.L.

♦ CALLIOPE -  S.R.L.

♦ ROESTA -  S.R.L.

♦ MIMPEX -  S.R.L.

— Bucureşti, bd Ion Mihalache bl. 164, ap. 33 
(telefon/fax: 665.09.22)

— Braşov, str. Traian Grozăvescu nr. 7 
(telefon/fax: 068/47.05.96)

— Ploieşti, str. Candiano Popescu nr. 36 
(telefon/fax: 044/11.48.01; 044/11.48.02)

— Curtea de Argeş, str. Valea laşului bl. P10, sc. B, et. 3, ap. 18 
(telefon/fax: 048/72.11.43)

— Hunedoara, Str. Libertăţii nr. 5, bl. 12, ap. 5 
(telefon/fax: 054/71.10.81)

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti,
cont nr. 2511.1 —12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 
şi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureşti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 şi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 658/14.XII.2000 conţine 4 pagini. Preţul 1.432 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

